

**Protokół nr 10/2023**  
**z posiedzenia Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego**

W dniu 4 września 2023 roku odbyło się posiedzenie Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w budynku Urzędu Miasta Krakowa, Klaster Innowacji Społeczno-Gospodarczych 20.22, znajdującym się przy ul. Zabłocie 22. Spotkanie trwało od godziny 15:00 do 17:00, zgromadziło członków Rady oraz zaproszonych gości.

**Zaproszeni goście:**

**Jerzy Muzyk** – Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa.

**Anna Sochacka** – Dyrektor Wydziału Strategii, Planowania i Monitorowania Inwestycji UMK.

**Piotr Wierzchosławski** – Zastępca Dyrektora Wydziału Strategii, Planowania i Monitorowania Inwestycji UMK.

**Wojciech Piątkowski** – p.o. Kierownika Referatu Zarządzania Strategicznego Wydziału Strategii, Planowania i Monitorowania Inwestycji UMK.

**Mateusz Płoskonka** - Zastępca Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia UMK.

**Konrad Szpak** - Prezes Zarządu Fundacji Instytut Polityk Publicznych.

**Małgorzata Bochenek** - przedstawiciel, Stowarzyszenia Krakowska Grupa Inicjatywna Obrony Praw Lokatorów.

**Bartłomiej Zarębski** - przedstawiciel, Grupy nieformalnej mieszkank i mieszkańców Krakowa.

**Ad. 1 Posiedzenie prowadził Witold Kramarz współprzewodniczący Rady, który przywitał obecnych na posiedzeniu członków Rady oraz zaproszonych gości. Następnie po stwierdzeniu kworum przedstawił porządek obrad:**

1. Przedstawienie porządku i prowadzenie posiedzenia – Witold Kramarz współprzewodniczący Rady.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Omówienie i zaopiniowanie „Projektu Strategii Rozwoju Krakowa. Tu chcę żyć. Kraków 2030/2050.” - referuje przedstawiciel Wydział Strategii Planowania i Monitorowania Inwestycji UMK.
4. Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia Rady z dnia 30 czerwca 2023 r.
5. Sprawy bieżące, wnioski.
6. Zamknięcie obrad.

**Ad. 2 Przyjęcie porządku obrad.**

Członkowie Rady w wyniku głosowania jednogłośnie przyjęli przedstawiony porządek obrad.

**Ad. 3 Omówienie i zaopiniowanie „Projektu Strategii Rozwoju Krakowa. Tu chcę żyć. Kraków 2030/2050.”**

**Jerzy Muzyk, Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa** - podkreślił, że w kontekście regulacji ustawowych strategia jest kluczowym dokumentem, który powinien określać kierunek rozwoju

miasta. Obecne Studium uwarunkowań zagospodarowania przestrzennego Miasta Krakowa, jako ogólny plan Gminy, musi być zgodne ze strategią. Dlatego przedstawiamy aktualny stan prac nad aktualizacją Strategii Rozwoju Krakowa. Tu chcę żyć. Kraków 2030.

Obowiązująca Strategia została uchwalona w 2018 roku, a jej aktualizacja jest konieczna w kontekście zmian zachodzących w ustawach. W ramach procesu aktualizacji przeprowadzono gruntowną diagnozę, uwzględniając wszystkie istotne aspekty, które miały miejsce w ciągu ostatnich pięciu lat. Teraz musimy zastanowić się, czy obecny kierunek rozwoju miasta jest nadal odpowiedni, czy też powinniśmy rozważyć zmianę naszej wizji rozwoju.

Aktualizacja Strategii Rozwoju Krakowa. Tu chcę żyć. Kraków na lata 2030/2050 zakłada wydłużony interwał czasowy, co pozwoli na skoncentrowanie się na konkretnych krokach prowadzących do realizacji naszej wizji miasta, gdzie każdy mieszkaniec może znaleźć swoje miejsce. Kraków 2030 to nasze marzenie, a Kraków 2050 to wyraz naszych długoterminowych aspiracji.

**Piotr Wierchosławski** - Strategia, która obecnie obowiązuje oraz projekt jej aktualizacji, jest zakorzeniona w diagnozie, która stanowi nieodzowny element każdej strategii. Ta diagnoza identyfikuje kluczowe czynniki rozwoju, uwarunkowania wpływające na naszą gminę, wskazuje słabe punkty, ale przede wszystkim ujawnia potencjały rozwojowe naszej społeczności. Strategia Rozwoju Krakowa, stanowi najważniejszy dokument rozwojowy, z którego wynikają wszystkie polityki społeczne, gospodarcze oraz polityka przestrzenna. Każda strategia samorządu musi zawierać wizję, misję, cele i działania kierunkowe, prezentując podejście zintegrowane, które obejmuje nie tylko aspekty społeczno-gospodarcze, ale także przestrzenne gminy.

Ewaluacja stanowi integralną część obecnie obowiązującej strategii. Co 2-3 lata przeprowadzana jest ocena, wynikająca z obserwacji i zmian zachodzących w świecie. Po przeprowadzeniu ewaluacji, zgodnie z zaleceniami i rekomendacjami, przystąpiono do opracowania diagnozy. Następnie wnioski z diagnozy posłużyły jako podstawa do podjęcia uchwały przez Radę Miasta Krakowa w sprawie rozpoczęcia procesu aktualizacji. Rada Miasta Krakowa jest organem odpowiedzialnym za decyzje dotyczące tworzenia nowego dokumentu lub jego aktualizacji.

W drugiej połowie 2020 roku rozpoczęto prace nad projektem planu strategicznego. Konsultacje społeczne odbyły się w pierwszej połowie 2023 roku. Następnie dokument przeszedł proces opiniowania przez sąsiednie gminy oraz instytucje takie jak: Zarząd Województwa Małopolskiego, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, Wojewódzka Stacja Sanitarно-Epidemiologiczna.

Aktualnie znajdujemy się na etapie ewaluacji i odbioru raportu ex ante. Raport ten zawiera zalecenia dotyczące kilku drobnych zmian w projekcie Strategii Rozwoju Krakowa, które mają charakter doprecyzowania. Warto podkreślić, że spójność kluczowych elementów strategii została potwierdzona w raporcie ex ante. Po opracowaniu ostatecznej wersji projektu zostanie przedstawiony Przewodniczącemu Rady Miasta Krakowa.

**Anna Sochacka** – Wydział Strategii, Planowania i Monitorowania Inwestycji Urzędu Miasta Krakowa prowadził konsultacje strategiczne w bardzo obszerny sposób, angażując mieszkańców, organizacje pozarządowe oraz rozmawiając z przedstawicielami Rad Dzielnic. Przeprowadzono także badania za pomocą ankiety internetowej oraz zorganizowano liczne spotkania stacjonarne w różnych częściach miasta, aby zapewnić jak najszerszy dostęp do wyrażania opinii na temat aktualizacji Strategii Rozwoju Krakowa. Spotkania dostarczyły cennych informacji, zarówno dotyczących treści diagnozy, jak i samego dokumentu strategicznego. Uczestnicy wyrazili swoje poglądy na temat celów i zapisów strategii. Wydział Strategii, Planowania i Monitorowania Inwestycji Urzędu Miasta Krakowa odebrał wiele uwag od mieszkańców miasta, które zostały uwzględnione w raporcie dotyczącym konsultacji społecznych.

Wszystkie informacje związane z Strategią Rozwoju Krakowa są dostępne na stronie internetowej pod adresem:

[https://strategia.krakow.pl/252788,artykul.strategia\\_rozwoju\\_krakowa.html](https://strategia.krakow.pl/252788,artykul.strategia_rozwoju_krakowa.html)

**Piotr Wierchosławski** - podkreślił, że partycypacyjny charakter konsultacji został konsekwentnie utrzymany na każdym etapie prac, poprzez dobór przedstawicieli organizacji społecznych uczestniczących w wywiadach diagnostycznych oraz angażując mieszkańców i przedstawicieli organizacji społecznych i pozarządowych w warsztaty diagnostyczne. W ramach tworzenia projektu dokumentu, konsultacje społeczne stanowiły kluczowy punkt, w którym społeczność odgrywała aktywną rolę.

Projekt planu strategicznego tworzy spójną całość, gdzie wizja i misja nawiązują do wyzwań zdefiniowanych w diagnozie. Cele strategiczne i operacyjne również wynikają bezpośrednio z wizji. Działania kluczowe wskazują kierunki, które są niezbędne do osiągnięcia tych celów. Następnie skoncentrowano się na aspektach wdrażania, gdzie system realizacji strategii pełni kluczową rolę. W jego ramach uwzględnione są wskaźniki mierzące stopień realizacji postawionych celów. Same cele stają się integralną częścią tego systemu, służąc jako punkty odniesienia.

Centralnym elementem tego rozdziału są dokumenty strategiczne różnego typu, takie jak polityki oraz narzędzia zarządzania strategicznego, np. programy strategiczne, portfele projektów, projekty, a także narzędzia wspierające, takie jak sieci zadań czy usługi publiczne.

Ważnym składnikiem struktury planu jest również model struktury funkcjonalno-przestrzennej. Ten model zapewnia zintegrowany charakter strategiczny i składa się między innymi z map, które odzwierciedlają zmiany w przestrzeni wynikające z realizacji celów strategicznych. W ramach tego modelu zawarte są również ustalenia i rekomendacje dotyczące kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej są to kluczowe obszary wskazane w ustawie w jakich kierunkach i jakimi zasadami będzie się kierowała Gmina oraz obszary strategiczne interwencji (OSI) czyli miejsca, które mają nawiązywać do najważniejszych potencjałów rozwojowych miasta.

Wizja Krakowa przybiera formę kilku opowieści o naszym pięknym mieście. Kraków jawi się jako otwarte, bezpieczne i sprawiedliwe miejsce. Ta wizja personifikuje nasze Miasto, uczyniwszy je miejscem, które wspiera, wierzy, zaprasza i serdecznie wita każdego, kto tu przybywa.

Inna opowieść skupia się na bogatym dziedzictwie historycznym, które kształtuje naszą tożsamość, oraz na świadomości i odpowiedzialności, jakie spoczywają na naszych barkach. Podkreślamy postawę mieszkańców Krakowa, którzy kochają swoje miasto i troszczą się o jego przyszłość. Jesteśmy świadomi naszej roli jako stróżów tradycji i kustoszy wartości, które przekazujemy przyszłym pokoleniom.

Wizja Krakowa to nie tylko opowieści, to nasza codzienna rzeczywistość. Chcemy, aby nasze miasto pozostało miejscem, w którym każdy może się rozwijać, czuć się bezpiecznie i równo traktowany, niezależnie od swojego pochodzenia czy przekonań. To nasza wspólna misja - budować Kraków, który z dumą przekażemy naszym dzieciom.

Misja Krakowa ma na celu wspieranie naszej wizji miasta, które jest dynamiczne, kładzie nacisk na uczenie się, promuje współpracę i jest gotowe do zmian, aby skutecznie reagować na wyzwania. Naszym celem jest również pobudzanie współpracy między sektorami, wspieranie rozwoju ekosystemu miejskiego, zapewnianie wysokiej jakości życia dla mieszkańców oraz stała ocena i ewaluacja naszych działań. Dążymy do tego, aby Kraków był miejscem, gdzie innowacje, edukacja i zrównoważony rozwój stanowią kluczowe elementy naszego społeczeństwa.

**W projekcie nowelizowanego aktu prawnego są trzy cele strategiczne:**

**Cel strategiczny 1:** - Kraków 2030 – miastem przyjaznym do życia, rozwijanym w partnerstwie, włączającym i zapewniającym równe szanse oraz dostęp do wysokiej jakości usług, w szczególności w zakresie zdrowia, edukacji, mieszkalnictwa i kultury.

**Cel strategiczny 2:** - Kraków 2023/2050 metropolią o międzynarodowych powiązaniach sieciowych, dążącą do neutralności dla klimatu i środowiska, z odporną, cyrkularną gospodarką opartą na wiedzy oraz sprzyjającą środowisku mobilnością.

**Cel strategiczny 3:** - nowoczesnie i partnersko zarządzana metropolia, dążąca do skutecznej i efektywnej realizacji celów rozwojowych oraz zapewnienia ładu przestrzennego.

**Jerzy Muzyk, Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa** - podzielił się swoimi spostrzeżeniami ze spotkań konsultacyjnych, w których uczestniczył. Uczestnicy tych spotkań konsekwentnie dążyli do ustalenia konkretnych działań, natomiast Urząd Miasta Krakowa musiał to ująć w formie charakterystycznej dla dokumentu jakim jest strategia. To oznacza, że dokument ten musi także zawierać aspekty formalne, które niestety, są często konieczne przed przystąpieniem do realizacji pierwszego, drugiego lub trzeciego celu strategicznego. Mamy tu do czynienia z ogólnymi zapisami, które stanowią istotny element Strategii Rozwoju Krakowa Tu chcę żyć. Kraków 2030/2050.

Punkt centralny tej strategii to mieszkańcy, którzy są najważniejszym aspektem tej złożonej struktury, jaką jest miasto. Jakość życia jest kluczowym elementem, która manifestuje się na

różnych płaszczyznach, takich jak zdrowie, bezpieczeństwo, równość szans oraz równy dostęp do usług publicznych.

Podczas dzisiejszego spotkania Pan Dyrektor Piotr Wierchosławski przedstawił projekt Strategii Rozwoju Krakowa. Tu chcę życzyć Kraków 2030/2050 oraz omówić zakres jej aktualizacji. Prezentacja, która została przedstawiona, stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

### **Współprzewodniczący zaprosił do dyskusji.**

**Łukasz Maślona** - zaznaczył, że omawiana strategia to dokument, o którym mówi nowelizacja ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Ta strategia, zgodnie z przepisami, nabiera teraz wyższego statusu niż dotychczas, stając się dokumentem o znacznie większej wadze. Wszystkie informacje zawarte w "Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Krakowa" zostaną zastąpione bardziej ogólnymi planami, których charakter będzie mniej szczegółowy niż to miało miejsce w przypadku studium. Projekt proponowanej strategii przez Urząd Miasta Krakowa zmierza w kierunku większej ogólności.

Pojawiają się obawy, czy taki bardziej ogólny charakter dokumentu nie będzie miał negatywnego wpływu na interpretację przez sądy powszechne w kontekście planów miejscowych. Nasuwają się wątpliwości czy te ogólne zapisy są dobrym rozwiązaniem w kontekście tego, że nie wiemy jak później będzie wyglądało orzecznictwo sądów powszechnych w kontekście związanym z wydawanymi np. decyzjami o warunkach zabudowy (WZ) itd.

Dodatkowo, w tym dokumencie brakuje jasnej definicji "centrów lokalnych". Ponieważ centra lokalne to miejsca, które służą nie tylko do świadczenia usług, ale również jako przestrzenie spotkań mieszkańców. Chociaż w dokumencie wskazane są te miejsca orientacyjnie, istnieje obawa, że jeśli zaznaczymy wiele centrów lokalnych, a przestrzeń nie pozwoli na ich fizyczne wydzielenie, to taki szczegółowy zapis może okazać się trudny do zrealizowania.

**Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa, Jerzy Muzyk** - podkreślił, że Urząd Miasta Krakowa skupił się głównie na zapewnieniu zgodności dokumentu zarówno pod względem formalnym, jak i merytorycznym. Chcieliśmy, aby Prezydent, przedstawiając go Radzie Miasta Krakowa do uchwalenia, miał pewność, że spełnia on wymagania zarówno procedur prawnych, jak i aby kwestie merytoryczne były zgodnie z przepisami prawa. Jednak istotnym zagadnieniem jest odniesienie się do Planu Ogólnego Gminy.

Urząd Miasta Krakowa znajdował się w zaawansowanym etapie opracowywania "Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Krakowa", kiedy weszła w życie nowelizacja ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Nowelizacja ta spowodowała, że konieczne stało się złożenie wniosku do Rady Miasta Krakowa o zaniechanie opracowywania "Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Krakowa" i przyjęcie uchwały w sprawie rozpoczęcia prac nad Planem Ogólnym Gminy, który każda gmina musi sporządzić do końca 2025 roku. Nowelizacja ta nie zwiększa swobody w kształtowaniu zabudowy czy przestrzeni w danej gminie, ale nakłada obowiązek podjęcia

działań mających na celu zredukowanie rozproszenia zabudowy oraz uporządkowanie procesów inwestycyjnych bardziej niż to miało miejsce w przypadku dotychczasowych planów miejscowych opartych na studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Zastępca Prezydenta, Jerzy Muzyk, wyraził opinię, że obecny dokument, będący strategią i dokumentem nadrzędnym, nie przekracza obecnie niezbyt precyzyjnej granicy wyznaczonej prawem. Ponadto określono osiem obszarów strategicznej interwencji, czyli miejsca, w których miasto musi podjąć intensywne działania."

**Piotr Wierzchosławski** - wyjaśnił, iż pracując przy opracowaniu tego dokumentu nie było wiadomo jaki będzie kalendarz ustawodawcy, obecnie czekamy na rozporządzenia wykonawcze Planu Ogólnego Gminy, dyrektor wyraził pogląd że metodologicznie zostały przyjęte dobre kierunki działania w kontekście tej szczegółowości dokumentu. Ponieważ mieliśmy świadomość, że jak będzie to dokument bardzo uszczegółowiony to przy każdej zmianie będziemy zobowiązani aktualizować dokument. Będziemy chcieli zachować cykl kilkuletni. W przypadku nie zgodności z Planem Ogólnym Gminy za trzy, cztery lata będzie robiona aktualizacja . Jeśli chodzi o centra obywatelskie cytowany opis równa się definicji opisowej zawartej w strategii jak zajdzie taka konieczność doprecyzowania definicji opisowej taka czynność zostanie dokonana. Należy podkreślić również, że w celu strategicznym pierwszym jest zapis, że będą podejmowane działania kierunkowe takie jak spotkania, rozmowy z radami dzielnic, mieszkańcami z organizacjami pozarządowymi, aby szukać tych miejsc, aby stopniowo powstała sieć centrów obywatelskich.

**Łukasz Maślona** - zapytał, czy jest dostępny harmonogram przyjęcia omawianego dokumentu.

**Piotr Wierzchosławski** - odpowiedział, że terminy zostały określone w uchwale Rady Miasta Krakowa, zgodnie z którą dokument ma być przedstawiony Radzie Miasta Krakowa w IV kwartale.

**Aleksandra Zapolska** - zapytała czy omawiany dokument, przygotowany z perspektywą do rok 2050, koncentruje się na kwestiach aglomeracyjnych. Czy te działania dotyczyć będą różnych obszarów, takich jak mieszkalnictwo, system podatkowy i wiele innych aspektów życia społecznego. Ponieważ istnieje potrzeba uwzględnienia ewentualnych działań aglomeracyjnych, biorąc pod uwagę fakt, że znaczna część mieszkańców, którzy pracują i dojeżdżają do Krakowa zamieszkuje poza granicami samego Krakowa. Jednakże w omawianym dokumencie brakuje konkretnych informacji dotyczących planowanych inicjatyw, które zostaną podjęte w ciągu najbliższych dwudziestu pięciu lat w celu skutecznego połączenia obszaru Krakowskiego Obwarzanka. Kolejną kwestią poruszaną przez panią Aleksandrę Zapolską był brak informacji procentowej dotyczącej liczby obcokrajowców zamieszkującej w Krakowie oraz brak strategii migracyjnej nie tylko wewnętrznej ale również zewnętrznej.

**Piotr Wierzchosławski** - podkreślił, że omawiana aktualizacja to strategia terytorialna, wpisująca się w kontekst Stowarzyszenia Metropolia Krakowskiej. Pierwsze opracowano strategię Metropolii Krakowskiej, obejmującą gminy z obszaru Krakowskiego Obwarzanka, jest to dokument całościowo spójny z Strategią Rozwoju Krakowa. Tu chcę żyć. Kraków na lata 2030/2050. Gmina Miejska Kraków brała czynny udział w jej opracowaniu te dwa dokumenty



posiadają wspólne cele, zwłaszcza w obszarze zrównoważonego rozwoju transportu. Ten plan transportowy nie ogranicza się jedynie do miasta Krakowa, stając się kluczowym narzędziem zarówno w realizacji omawianej strategii, jak i strategii Metropolitalnej. Obejmuje on cały obszar zrównoważonej mobilności, włączając w to Plan Zrównoważonej Mobilności Metropolii Krakowskiej i jej Obszaru Funkcjonalnego (SUMP), wraz z prognozami wpływu na środowisko. Program łączy w sobie kolej aglomeracyjną łącznie z już funkcjonującym biletem aglomeracyjnym.

Natomiast jeśli chodzi o kwestie migracyjne, to otwartość i wielokulturowość są wyraźnie podkreślane w ramach omawianej strategii. Gmina Miejska Kraków prowadzi program, taki jak „Otwarty Kraków,” który skupia się na integracji migrantów. Jednakże wydarzenia związane z napływem migrantów w ciągu ostatnich dwóch lat stawiają przed Urzędem Miasta Krakowa nowe wyzwania, które dotyczą nie tylko aspektów społecznych, ale także różnych dziedzin, takich jak mieszkalnictwo, system podatkowy i różne aspekty życia społecznego. W tym kierunku będą tworzone dokumenty strategiczne realizacyjne, które szczegółowo będą reagować na wyżej wymienione cele.

**Bartłomiej Zarębski** - skomentował uwagi i komentarze, które przesłał jako przedstawiciel Grupy nieformalnej mieszkanki i mieszkańców Krakowa na adres Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w kontekście omawianej aktualizacji „Strategii Rozwoju Krakowa. Tu chcę żyć. Kraków na lata 2030/2050”. Zwraca on uwagę na konieczność uwzględnienia tych uwag podczas procesu opiniowania wspomnianej aktualizacji. Pełny tekst uwag i komentarze stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

**Witold Kramarz** - podsumował, że został złożony fundamentalny wniosek, postulat dotyczący konstrukcji obszarów strategicznej interwencji w kontekście terytorialnym i priorytetyzując narzędzia dla konkretnych obszarów.

**Piotr Wierchosławski** - wskazał, że Urząd Miasta Krakowa stara się gromadzić różne dane w rozbiciu terytorialnym. Dzielnicowe aspekty są wyraźnie obecne w strategii, choć nie są traktowane jako odrębne jednostki ustrojowe. Tutaj wybrzmiał postulat samodzielnej i autonomicznej dzielnicy. Jednak warto zaznaczyć, że wizja decentralizacji dzielnic nie może być uwzględniona w aktualizacji omawianej strategii, ponieważ nie jest to dokument o charakterze ustrojowym. Podstawą prawną omawianej strategii jest tutaj ustawa samorządowa, ponadto Kraków nie jest Warszawą, więc konieczne jest podejście do tej strategii w kontekście jednolitej koncepcji miejskiej. Jednocześnie staramy się uwzględnić aspekt przestrzenny.

**Bartłomiej Zarębski** - odniósł się do aspektu bezpieczeństwa i skutecznego egzekwowania porządku publicznego w mieście szczególnie w nocy, który w obecnej chwili nie jest skuteczny. W omawianej strategii w perspektywie długoterminowej zachodzi konieczność stworzenia nowych skutecznych narzędzi na poziomie operacyjnym przy wykorzystaniu własnych lub pozyskanych środków.

**Anna Sochacka** - zaznaczyła, że Wydział Strategii, Planowania i Monitorowania Inwestycji Urzędu Miasta Krakowa zaangażuje się w gruntowne przemyślenie zgłoszonych uwag. Nasza

praca nad dokumentem jest już w zaawansowanym stadium, niewątpliwie ciekawy głos w dyskusji. Musimy zastanowić się, w jaki sposób możemy połączyć te zgłoszone uwagi z tym, co dotychczas wypracowaliśmy.

**Małgorzata Bochenek** - wskazała, że należy traktować zrównoważony rozwój i polityki nie tylko w skali miasta, ale też w mniejszych obszarach. Na zasadzie struktury fraktalnej czyli jeśli są rejony, które mają przewagę pewnych funkcji to należy również wzmacniać funkcje których jest mało. Według omawianej strategii mieszkańcy są traktowani na równi z użytkownikami. Ta koncepcja wymaga analizy ponieważ to mieszkańcy powinni mieć tylko władzę.

**Bartłomiej Zarębski** - mamy strategię miasta, którą realizują instytucje miejskie w zakresie miasta, które obejmuje wiele dzielnic np. kolejka miejska. Natomiast są różnego rodzaju aktywności, które powinny być realizowane przez dzielnice we współpracy z miastem natomiast głos decydujący jest dzielnicy. Mamy wspólną strategię, ale w zakresie miejskim realizuje miasto a w zakresie dzielnicowym realizuje dzielnica.

Obecna przedstawiana (koncepcja) OSI czyli obszarów strategicznej interwencji kluczowych dla jej rozwoju to, że miasto w szczególny sposób interweniuje w konkretnej dzielnicy w jakimś określonym zakresie ponieważ dzielnica sama nie posiada kompetencji lub środków finansowych aby zrealizować tą interwencję.

**Łukasz Zajac** - zapytał o relacje każda dzielnica a OSI ?

**Piotr Wierzchosławski** - odpowiedział o mocnym łączniku pomiędzy OSI a dzielnicami, są to centra lokalne podniesione do rangi centrów dzielnicowych, w zidentyfikowanych obszarach strategicznych interwencji (OSI) w każdej dzielnicy powstaną centra dzielnicowe tworzące miejsca szczególnej aktywności obecności, dostępności. W wyniku diagnozy uwarunkowań społeczno-ekonomicznych i przestrzennych wyróżniono w Krakowie dziewięć gminnych obszarów strategicznej interwencji:

- Rdzeń metropolitalny – przestrzenie publiczne;
- Rdzeń metropolitalny – obszar rewitalizacji;
- Historyczne centrum Nowej Huty;
- OSI Nowa Huta 2.0;
- OSI Lotnisko;
- OSI Zakopianka/Białe Morza;
- OSI Nowe Miasto;
- OSI Centra dzielnicowe;
- OSI Budownictwo mieszkaniowe o niskim i umiarkowanym czynszu, w tym komunalne.

**Piotr Wierzchosławski** – podkreślił, że Rdzeń metropolitalny – obszar rewitalizacji jest uzależniony od powstania trzeciej obwodnicy. Pełne powodzenie działań w tym OSI, to jest skuteczność działań rewitalizacyjnych czy znajdują się partnerzy społeczni, Państwo jako Rada jesteście szczególnie predestynowani do stymulowania aktywizowania pewnych działań w projektach, programach, które będą konkretyzowały tą strategię.



**Łucja Kucmin – Węglarczyk** – wskazała na istnienie zapisów w aktualizacji „Strategii Rozwoju Krakowa. Tu chcę żyć. Kraków na lata 2030/2050”, które cechuje różnorodna interpretowalność a które wskazują na obecność konfliktu między aspektem środowiskowym a sferą transportu. Należy również zaznaczyć o narastającym konflikcie, którego skala jest niekwestionowana, mam na myśli przybyłych migrantów z Ukrainy, która wykracza poza granice naszego miasta i ma charakter globalny. W omawianej strategii, zapisano zobowiązanie do przeciwdziałania narastającym konfliktów.

**Łucja Kucmin - Węglarczyk** wyraża przekonanie, że dzielnica bliżej mieszkańca przyczynia się do ich większej rozpoznawalności oraz zacieśnienia więzi społecznych. Mieszkańcy dzielnic silnie identyfikują się z nimi i pragną rozwiązywać swoje sprawy lokalnie, unikając konieczności podróżowania po całym obszarze miejskim.

Kolejnym kluczowym zagadnieniem jest kwestia poszukiwania nowych miejsc zamieszkania w kontekście migracji ludności, którzy opuszczają miasto. Bezspornie, nadmierne zagęszczenie zabudowy miejskiej oraz wzrost natężenia ruchu samochodowego mają istotny wpływ na decyzje ludzi o opuszczeniu obszaru miejskiego. Szczególnym uznaniem cieszą się inicjatywy związane z rozwojem transportu tramwajowego, który znacząco przyczynia się do poprawy mobilności mieszkańców. Niestety, kondycja komunikacji autobusowej pozostawia wiele do życzenia, zważywszy na częste zatory w ruchu miejskim. Warto zastanowić się nad jakością życia w mieście w przypadku maksymalnego zagęszczenia sieci komunikacyjnej. Brak dostępnej przestrzeni do zamieszkania wpłynie negatywnie na standard życia, a to z kolei skłoni ludzi do rozważania wyjazdu w poszukiwaniu bardziej komfortowych warunków życia.

Jako mieszkańcy, podejmujemy wysiłki zmierzające do zachowania każdego metra terenu, który może zostać przeznaczony na obszar zieleni o charakterze spokojnym i sprzyjającym zachowaniu cichego otoczenia, niestety spółdzielnie nie chcą współpracować, aby dążąc do przekształcenia przestrzeni miast na bardziej zieloną oazę.

**Piotr Wierzchosławski** - w ramach celu 2 współpraca z spółdzielniami jest wpisana w strategię. zamysłem jest aby spółdzielnie prywatny partycypowały w dążeniu do neutralności klimatycznej, czy przekształcaniu przestrzeni miasta na bardziej zieloną. Realizacja tego ambitnego procesu stanowi wyzwanie, którego osiągnięcie wymaga wsparcia ze strony odpowiednich narzędzi prawnych oraz dostępności odpowiednich mechanizmów finansowych.

**Łukasz Maślona** - zapytał o jeden z obszarów strategicznej interwencji OSI budownictwo mieszkaniowe o niskim i umiarkowanym czynszu, w tym komunalne. Skąd wynikają te lokalizacje i czy gmina jest w posiadaniu tych terenów? Tendencja obecna jest taka, aby unikać kumulowania tego typu budownictwa i zamiast tego rozprzestrzeniać je na wiele obszarów.

**Piotr Wierzchosławski** - tutaj nie mówimy o budownictwie socjalnym, ale o budownictwie społecznym. W naszym zamysle nie ograniczamy się jedynie do faktu, że miasto może udostępnić działkę i zbudować na niej budynki. Przykładowo, rozważamy możliwość przekazania gruntów pod budowę i stworzenia inicjatyw mieszkaniowych o charakterze społecznym, które oferują wyraźną ścieżkę do osiągnięcia własności lokalu.

W wyniku głosowania członkowie Rady wyrazili pozytywną opinię wobec przedstawionego projektu 11 osób obecnych; - 6 głosów – za, - 5 głosy wstrzymujące się, - 0 głos przeciw).

**Krakowska Rada Działalności Pożytku Publicznego podjęła Uchwałę nr 7/2023/V KRDP/16 w sprawie opinii do projektu „Projektu Strategii Rozwoju Krakowa. Tu chcę żyć. Kraków 2030/2050.”**

**Ad. 4 Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia Rady z dnia 30.06.2023 r.**

Członkowie Rady przystąpili do głosowania w wyniku, którego został pozytywnie zaopiniowany protokół z posiedzenia Rady z dnia 30.06.2023 r. Na posiedzeniu w chwili przyjęcia protokołu było obecnych 11 osób, z których 7 oddało głosy za zaopiniowaniem protokołu, natomiast 4 osoby wstrzymały się od głosu.

**Ad. 5 Sprawy bieżące, wnioski.**

Członkowie Rady podczas posiedzenia w dniu 4 września 2023 roku postanowili, że w dniu 13 września bieżącego roku o godzinie 17:00 odbędzie się spotkanie robocze w ramach przygotowań do nadchodzącego spotkania plenarnego. Spotkanie to zostanie zorganizowane za pośrednictwem aplikacji Microsoft Teams.

**Ad. 6 Zamknięcie obrad.**

**Współprzewodniczący Rady**  
**Witold Kramarz**

Protokół sporządziła:

Bożena Kiszka

Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia UMK

Załączniki:

1. Lista obecności członków oraz zaproszonych gości KRDP,
2. Załącznik nr 1 prezentacja do projektu Strategii Rozwoju Krakowa. Tu chcę żyć. Kraków 2030/2050.
3. Załącznik nr 2 pełny tekst uwag i komentarze, które wpłynęły od Grupy nieformalnej mieszkanki i mieszkańców Krakowa do KRDP.
4. Uchwała nr 7/2023/V KRDP/16.